**A**d xiv. dicendum, quādū reatus, idē obligatio ad peccatum est quidam effectus consequens ad peccatum. vnde cum dicitur, quādū peccatum transit actu, & manet reatus, idē est ac si diceretur, quādū trānsit per suam esentialiam, & manet in effectu.

**A**RTICVLUS III.  
Utrum peccatum principaliter consistat in actu voluntatis.

**T**ERTIO, queritur utrum peccatum principaliter consistat in actu voluntatis. Et uidetur, q̄ non. Denominatio n. fit a principalī, ut dicitur secundo de Anima. Sed peccatum denominatur ab extēriori actu, ut cum dī furtum uel homicidium. Non ergo peccatum principaliter consistit in actu voluntatis.

Quæst. dī. S. Thoma. O 4 ¶ 2 Præt.

In li. de praef.  
Act. familiōrum. c. 12. &c.  
de bono p̄feuerant. cap. 10. in  
principio. 7.

D. 479.

D. 325.

Lib. 1. cō. 49.  
tom. 2.

QVAES. II. DE PECCATIS. ART. III.

¶ 2 Præt. Actus voluntatis non potest esse malus, quia ipsa potentia voluntatis bona est, nec potest arbor bona fructus malos facere, ut dicit Match. 7. ergo peccatum non consistit principaliter in actu voluntatis.

*Ex cap. 7. & 29.*

*L. 1. de lib.  
arb. c. 3. to. 4.  
Glos. inserit  
narrat super  
i. iud. quod  
inhabitat in  
me peccat.*

¶ 3 Præt. Ansel. dicit in lib. de Casu diaboli. Non est malum motus voluntatis, sed voluntas vel mouens voluntatem. Motus autem voluntatis est actus ipsius. ergo peccatum non consistit principaliter in actu voluntatis.

¶ 4 Præt. Quod necessitate sunt, non sunt voluntate: sed Aug. dicit, quod quedam necessitate facta, sunt im-

*probanda, & ita sunt peccata. Non ergo principali-*

*ter peccatum in voluntate consistit.*

¶ 5 Præt. Romanorum 7. dicit Gio. quod omne peccatum est ex concupiscentia, quæ quidem non est in voluntate sed in concupiscentia. Non ergo peccatum principaliter consistit in voluntate.

¶ 6 Præt. Infectio potentiarum animarum non est, nisi per peccatum: sed dicitur quod concupiscentia inter alias vires est maxime infecta. ergo in ea principaliter consistit peccatum non ergo in voluntate.

¶ 7 Præt. Potentia appetitiva consequenter se habet ad apprehensionem: sed apprehensionis intellectus pars accipiunt ab apprehensionis partis sensu. ergo & appetitiva superiores ab appetitivo inferioribus: & sic peccatum per prius videtur consistere in actu appetitivo in inferioribus, que est irascibilis, & concupisibilis, quam in actu voluntatis.

*L. 1. com.  
non longe a  
fine tom. 6.*

¶ 8 Præt. Propter quod vnumquodque, & illud magis, ut dicit in primo Posteriorum: sed actus voluntatis est malus, quia actus exterior est malus. Ideo enim velle furari est malum, quia furari malum est. Non ergo per prius est peccatum in actu voluntatis.

*Ilib. 1. c. 3. cir.  
ca fine. to. 1.*

¶ 9 Præt. Voluntas tendit in bonum sicut in suum obiectum. unde semper est vel veri boni, & tunc non est peccatum: vel apparentis boni non existens, & tunc est peccatum: sed quod apparet, aliud bonum non existens est ex virtute intellectus, vel alterius apprehensionis virtutis. Non ergo principaliter consistit peccatum in voluntate.

*Idem 1. c. 3. q.  
2. art. 2.*

SEP CONTRA est, quod Avgust. dicit in lib. de liber. arbitr. Certum est in omni malefacienti genere libidinem dominari: libido autem ad voluntatem pertinet. ergo principaliter peccatum in voluntate consistit.

RESPON. Dicendum, quod quedam peccata sunt, in quibus actus exteriores non sunt secundum se malii: sed fini, & ex corrupta intentione vel voluntate procedunt, puta cum quis vult dare elemosynam, propter inanem gloriam, & in humiliori peccatis manifestum est quod omnibus modis peccatum principaliter consistit in voluntate. Quædam autem peccata sunt in quibus exteriores actus sunt fini se malii, sicut patet in furto, adulterio, homicidio, & similibus, & in istis duplice distinctione opus esse videatur. Quarum prima est, quod principaliter dicitur, si primordialiter & completiue. Altera distinctio est, quod actus exterior dupliciter considerari potest: uno modo secundum quod est in apprehensione fini suam rationem: alio modo secundum quod est in operis executione. Si ergo considereretur actus secundum se malus, puta furum vel homicidium, prout est in apprehensione secundum suam rationem, sic primordialiter in ipso invenitur ratio malii: quia non est uestitus debitis circumstantiis, & ex hoc ipso, quod est actus malus, id est, prius debito modo, specie, & ordine, habet rationem peccati. Sic enim in se consideratus comparatur ad voluntatem, ut ob-

iectum, prout est volitus. Sicut autem actus sunt prius potest, ita & obiecta actibus: unde primordialiter invenitur ratio malii & peccati in actu exteriori considerato, quia in actu voluntatis sed ratio culpe & moralis mali completa est in actu exteriori & peccatum, & sic completiue malum culpe est in actu voluntatis: sed si accipiat actus peccati secundum quod est in executione operis, sic primordialiter & prius est culpa in voluntate. Ideo autem diximus prius esse malum in actu exteriori, quoniam in voluntate, si actus exterior in apprehensione consideretur, econuerso autem si consideretur in executione operis, quia actus exterior comparatur ad actum voluntatis, vt obiectum quod habet rationem finis. Finitum autem est posterior in esse: sed prior in intentione.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod actus habet speciem ab obiecto. Et propter hoc peccatum denominatur ab actu exteriori secundum quod comparatur ad ipsum ut obiectum.

AD SECUNDUM dicendum, quod voluntas fini suam naturam est bona, unde & actus eius naturalis semper est bonus, & dico actum naturalis voluntatis, prout homo vult felicitatem naturaliter, esse, vivere, beatitudinem. Si autem loquamus de bono morali, sic voluntas secundum se considerata nec est bona, nec mala: sed se habet in potentia ad bonum vel malum.

AD TERTIUM dicendum, quod Antel. loquitur quando actu exterior est secundum se malus, tunc enim motus voluntatis accipit rationem mali ex motu, id est, ex ipso actu in quantum est obiectum.

AD QUARTUM dicendum, quod necessitas coactio absolute repugnat voluntario, & talis necessitas omnia excludit culpam. Est tamen quedam necessitas mensura voluntario, puta cum nauta cogit merces in mare proiecere, vt vites submersione naus. Et eaque ex talia necessitate sunt, possunt habere rationem culpam, in quantum habent aliquid de voluntate. Sunt enim huiusmodi facta magis voluntaria, quam inuoluntaria, vt Philo dicit in 3. Ethico.

AD QUINTUM dicendum, quod quandoque sub indinaria concupiscentia est voluntas includitur, sed si accipiat concupiscentia ei fini quod pertinet ad concupiscentib; peccatum de oris ex concupiscentia, non quod in ipsa concupiscentia sit principaliter peccatum: sed quia est in circuitum ac peccatum. Principaliter autem est peccatum in voluntate, secundum quod male concupiscentia consistit.

AD SEXTUM dicendum, quod concupiscentia citior est maxime infecta, quantum ad transgressionem peccati originalis a parentibus in posteris, sed haec ipsa infectio processit ab inordinata voluntate primi parentis.

AD SEPTIMVM dicendum, quod actus apprehensionis nobis qui scientia a rebus accipimus, est huius motus rebus ad animam, viciniores autem sunt rebus sensilibus, sensus, quoniam intellectus. Et ideo sequitur quod sicut sensus recipit a rebus sensilibus, ita intellectus a sensibus. Actus autem appetit virtutis est, motus ab anima ad res: & ideo econverso naturaliter ab appetitu superiori procedit motus ad appetitum inferiorum, vt dicitur in tertio de Anim.

AD OCTAVUM dicendum, quod actus interior est deinde malus propter actu exteriori, sicut propter obiectum: tamen culpa compleatur in actu interiori.

AD NONUM dicendum, quod non est vere bonum, apparebat bonum duplicitate: quandoque quoniam ex virtute intellectus, sicut est, habet fallaciam opinionis aliquis.

aliquis de aliquo agendo, ut patet in eo qui putat fornicationem non esse peccatum, uel etiam in eo qui non habet usum rōnis. Et talis defectus ex parte intellectus prouenientis diminuit culpam, uel totaliter excusat. Aliqñ autem non est defectus ex parte ipsius intellectus, sed magis ex parte voluntatis. Qualis n. est unusquisque, talis & finis uidetur ei, ut cī 3. Ethi. Experimēto n. cognoscimus, q̄ aliter uerū nobis bonū aliquid, uel malum circa ea, quæ amamus, & ea quæ odimus. Et ideo cum aliquis est inordinate affectus ad aliquid, impeditur iudicium intellectus in particulari eligibili ex inordinata affectione. Et sic principaliter uitiū est, non in cognitione, sed in affectione. Et ideo qui sic peccat, non dicit ex ignorantia peccare, sed ignorans, ut dī in tertio Ethico.

## ARTICVLVS III.

Vtrum omnis actus sit indifferens.

**Q**uartū queritur, utrum ois actus sit indifferens. Utuidetur q̄ sic. Dicit enim Anselm. in libr. de Conceptu virginali. In horum, id est, actuum essentia nulla est iustitia, & eadem ratione nulla iniustitia. Sed ille actus dicitur indifferens in quo neque est iustitia neque iniustitia. ergo omnes actus sunt indifferens.

**P**rat. quod est secundum se bonum, non potest esse malum: quia quod per se inest alii cui, inest ei ex necessitate. sed non est aliquis actus qui non possit male fieri, etiam hoc ipsum quod est Deum diligere, ut patet in eo qui diligit Deum propter temporalia: ergo nullus actus est secundum se bonus, & par ratione neq; secundum se malus. Omnis ergo actus secundum se est indifferens.

**P**rat. Cum bonū & ens conuertantur, ab eodē habebit aliquid q̄ sit bonum, & q̄ sit ens, sed actus habet esse morale a voluntate: si enim non sit uoluntarius non est actus moralis. ergo & bonitatem moralē & malitiam habet a voluntate, ergo secundū seneque est bonus neque malus, sed indifferens. Sed dicendum, q̄ licet actus habeat, q̄ sit moralis in quantum est voluntarius, quod est quoddam comune: tamen hoc speciale, quod est esse bonū uel esse malum, habet secundum se.

**P**rat. Sed cōtra, bonū & malū sunt differētiae actuum moralium: sed differētiae per se diuidunt genus, & sic oportet q̄ nō ad aliud referatur differētia quā genus. Si ergo hoc cōe qd̄ est esse morale habet actus a voluntate, ab eadem etiam uoluntate habebit q̄ sit bonus uel malus: & sic ē se est, indifferens. **P**rat. Actus moralis dī bonus, inquātū est debitus circumstantiis uestitus, malus autē inquantū uestitus indebitus circumstantiis: sed circumstantiis cum sint accidentia actus, sunt prater spēm ipsius. cū ergo illud dicatur alicui secundum se conuenire, qd̄ cōuenit ei secundum suam speciem, uidetur q̄ actus secundū se nec sit bonus nec malus, sed indifferens.

**P**rat. Sicut album & nigrum inueniuntur in eadem spē hominis, ita bonū & malum in eadem specie actus. Nō enim differt species accedere ad suum, & nō ad suā, qd̄ ex effectu appetit, utrobiique enim nascitur homo: & tamen unum eorum est bonum aliud malum: sed album, & nigrum non per se conuenient homini. ergo neque bonum & malum per se conuenient actui, & ita omnis actus secundum se consideratur est indifferens.

**P**rat. Ea quæ p̄ se insint, nō variantur circa ali-

quid idem numero, sicut non est idem numerus par & impar: sed unum & cūdem actum numero A contingit esse bonum & malum: est enim unus numero actus qui est continuus. In actu autem continuato contingit primo bonum, & postea malum inueniri, aut econverso: puta si aliquis incipiat ire ad ecclesiam ex mala intentione, & in processu iterius conuertatur eius intentio in bonum. ergo bonum & malum non per se conuenient actui, & ita quilibet actus de se est indifferens.

**P**rat. Malū inquātū malū, est nō ens: sed nō ens nō pōtē de substantia alii cuius entis. ergo cū actus sit quoddam ens, nō pōt̄ alii actus fīm se cē malus, & p̄ cōsequēs nec bonus: qā bonus actus malo cōtrariat: cōtraria autē sunt vnius ḡnis. ergo idē qd̄ prius.

**P**rat. Actus bonus dī vel malus, ex ordine ad finē: sed actus nō accipit speciem a fine, qā sic quoscūque actus contingat cē ciudē speciei, cū diuerſos actus ad vnu finē ordinari cōtingat. ergo malum & bonū nō pertinet ad speciem actus, & sic actus fīm se cōsiderati nec sunt boni nec mali: sed indifferens.

**P**rat. Bonum & malum non solum in actibus inueniuntur, sed etiam in alijs rebus: in alijs autem non diuerſificant speciem. ergo neque in alijs,

& sic actus secundum se non sunt boni nec mali.

**P**rat. Actus morales boni, dicuntū actus virtuo-

si: actus autē mali, actus vitiosi: virtus autē & virtutum sunt in genere habitus. ergo q̄ actus sit bonus vel malus, hēt ex alio genere, & nō secundum seipsum.

**P**rat. Prius nō depēdet a proprietatibus posterioris: sed actus est prior naturaliter, quam moralis, quia ois actus moralis est actus, sed nō cōuertitur. Cū ergo bonū & malū sint proprietates moris, non secundum se cōuenient actui inquantum est actus.

**P**rat. Quod naturaliter est tale, semp & vbique

tale est: led iusta & bona nō semp & vbique: talia sūt:

quædā n. in istum est fieri in uno loco ac tpe, qd̄ nō est in istum fieri in alio. Nihil est ergo naturaliter iustū aut bonum, & p̄ cōsequens neq; iniustum aut ma-

lum. ergo omnis actus secundum se est indifferens.

**S**ED CONTRA, est qd̄ Aug. dicit in lib. de Sermoni Domini in monte, q̄ quādam sunt quæ non pos-

sunt bono animo fieri, sicut sunt stupra, blasphem-

ia, & huiusmodi, de quibus nobis indicare permit-

tur. Non ergo omnes actus sunt indifferens.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ circa hoc apud antiquos Doctores sūt diuersa opinio. Quidam enim dixerunt omnes actus de se esse indifferentes, quod alii negauerunt dicentes, quosdam actus esse per se bonos, & quosdam per se malos. Ad huius autem veritatis inuestigationem cōsiderandum est, q̄ bonū importat quandā perfectionem, cuius perfectionis primitio malum est, vt vitam large nomine perfectionis, secundum q̄ in se comprehendit conuenientem mensuram, & formam & ordinem. Vnde Aug.

Cap. 26. &amp;

27. tom. 4.

E **P**rat. Sicut animal & nigrum inueniuntur in eadem spē hominis, ita bonū & malum in eadem specie actus. Nō enim differt species accedere ad suum, & nō ad suā, qd̄ ex effectu appetit, utrobiisque enim nascitur homo: & tamen unum eorum est bonum aliud malum: sed album, & nigrum non per se conuenient homini. ergo neque bonum & malum per se conuenient actui, & ita omnis actus secundum se consideratur est indifferens.

**P**rat. Ea quæ p̄ se insint, nō variantur circa ali-

alia